
福間中学校保護者の皆様 

 令和 5年 11月 24日 

 福津市立福間中学校 

 校 長 清水 光朗 

 

今後の学校部活動の地域移行について 

 

立冬の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察いたします。 

また、日頃から本校の教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、報道などでご存じかと思いますが、スポーツ庁の指導により、学校部活動について、福

津市教育委員会及び宗像市教育委員会では、「部活動ガイドライン」を作成し、令和５年度から

７年度の３年間で部活動の地域移行を準備し、令和８年度から休日の部活動は完全に地域クラ

ブとして行うことと予定されております。 

福津市教育委員会及び宗像市教育委員会では、以下のように段階的に地域移行を進めていこ

うとしています。 

 

【休日における部活動を行わない日】 

 

 

 

 

 

 

 

 ※表中の休みに部活動を行う際は、地域クラブ（『福間中学校○○クラブ』）として行う。 

 

 ※地域クラブとしての活動を行う場合の留意事項【福津市教育委員会の方針より】 

 （１）生徒の参加は任意となり、参加する場合は地域クラブの入会手続きを行う。 

 （２）地域クラブには、日本スポーツ振興センターの保険（今学校のケガで使われている 

保険）が適応されないため、別途保険に入る必要がある。 

 （３）指導者の交通費や日当、消耗品代などは、受益者負担となり、生徒は各地域ク 

ラブが定める「参加費」を支払い、参加することとなる。 

 

 本年度、福間中学校において休日は、以下のように設定します。 

12月・・・部活動ごとに土日の休日を設定  

1月・・・部活動ごとに土日の休日を設定  

  2月・・・部活動ごとに土日の休日を設定  

  3月・・・部活動ごとに土日の休日を設定  

 なお、活動が不足するため地域クラブとして活動を行う際は、各部活動ごとに、顧問と保護者会

代表の方または保護者会で「福間中学校○○○（地域）クラブ」として立ち上げ、活動できるよう整

備をお願いいたします。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

 

R５年度（9月から） R６年度 R7年度 R８年度

宗像市 第1土・日
第１土・日

第３土・日

第１土・日

第２土・日

第３土・日

全ての土・日

祝祭日

福津市
月に1度、土日の連続

する休みを設ける

月に2度、土日の連続

する休みを設ける

月に3度、土日の連続

する休みを設ける

全ての土・日

祝祭日

【この件の問い合わせ先】 

福津市立福間中学校 

校長   清水 光朗 

TEL  0940-42-1124 

FAX  0940-42-7606 


